1

109學年度第 1 學期第 1 次研究發展會議紀錄

時    間：109年 12 月 17 日（星期四）中午 12:10

地    點：創新育成大樓【南校門旁】3樓321會議室

主    席：曾繁根研發長                             紀錄：李惠玲

出席人員：如簽到冊（應到 22 名，實到 21 名，請假 1 名）

報  告  案：

案由：科技部專題計畫廢除「貴儀中心使用額度」之說明案。

說明：

科技部改制前 94 年 6 月 23 日臺會自字第 0940042303 號函，有關計畫主持人

使用貴重儀器使用中心儀器，儀器使用費之 90%由「貴儀中心使用額度」扣除，餘

10%繳交現金或即期支票，自中華民國一百一十年一月一日停止適用。

【提案人：蔡易州教授   單位：貴重儀器使用中心   聯絡電話：33341 / 35406】

主席裁示：

一、110 年為第一年推動，依貴儀中心所提建議方式先行辦理 1 年，倘實務執行確

有困難，可再行檢討，研發處將予以協助。

二、會議資料請委員協助帶回各院宣導。

議  案

案由一：本校研究倫理審查委員會相關辦法修正案，提請討論。

說明：

一、因應今年教育部大專院校研究倫理審查會不定期追蹤查核之下列修訂意見與建

議，以及定期檢視、研究對象名詞一致性，修訂本校部分法規。

(一) 教育部修訂意見：相關規範請明定審查範圍應排除醫療法所規定之「人

體試驗」。

(二) 委員會人數敘述調整、研究參與者一詞改以研究對象為主要敘述，與現

行人體研究法用詞一致；利益迴避條文移除舊法之內容，與現行人體研

究倫理審查委員會組織及運作管理辦法一致。

(三) 修訂本會人體研究案得免除/得簡審範圍與衛福部公告之人體研究案得免

除審查/簡易審查範圍條件一致。

二、本次擬修正下列本校研究倫理審查相關辦法，草案業經 109 年 10 月 16 日研究

倫理審查委員會決議修正通過，修訂版本及修正對照表詳如附件。

(一) 「國立清華大學研究倫理審查委員會設置要點」部分條文修正案。

(二) 「國立清華大學研究倫理審查委員會審查作業基準」部分條文修正案。

(三) 「國立清華大學研究計畫申請研究倫理審查作業辦法」部分條文修正案。

【提案人：范建得主任  單位：研究倫理辦公室  聯絡電話：35171】

決議：

一、修正後通過【(同意 19票、不同意 0票、無意見 0票) (未含主席)】。

2

二、修正重點如下：

（一）「國立清華大學研究倫理審查委員會設置要點」

1、第二點修正略以，本會置委員五至二十一人，……。

2、第二、三、四、六、八點數字呈現部分修正以文字敘寫。

（二）「國立清華大學研究倫理審查委員會審查作業基準」第三、四、十一、十三、

十六、二十一、二十二、二十三、二十九條數字呈現部分修正以文字敘寫。

（三）「國立清華大學研究計畫申請研究倫理審查作業辦法」

1、第二條數字呈現部分修正以文字敘寫。

2、第四條修正為「本辦法經本校研究發展會議通過後實施」。

案由二：修正國立清華大學高被引學者獎勵要點(草案)，提請審議。

說明：

一、本要點原經 109 年 7 月 24 日研究發展會議審議待有下列須修正之處，擬再提請

本次研究發展會議討論通過後，再送校長核定後實施。

二、修正處：

（一）修正本要點之第二點。

（二）獎勵對象：主要第一通訊機構為國立清華大學，獲選進入科睿唯安當年度公

布之前一年度(1 至 12 月)高被引學者（Highly Cited Researchers）名單

者。

【提案人： 藍惠美     單位：研發處綜企組    聯絡電話：35542】

決議：無異議通過。

案由三：「康舒科技-國立清華大學聯合研發中心」設置申請，提請討論。

說明：

一、康舒科技已與本校教師合作多年，目前 4 個產學案金額超過 700 萬元，為因應

公司業績成長及未來有智慧工廠建立、電動車、儲能及大功率充電等相關技術開

發及人才需求，該公司期於本校設立校級聯合研發中心。

二、該公司承諾 2021-2025 年期間，每年至少 1,000 萬以上的金額投入本校做相

關產學及研發。

三、檢附「康舒科技-國立清華大學聯合研發中心」設置要點、設立規劃書草案

乙份供參。

【提案人：鄭鈺隆  單位：國際產學營運總中心 】

決議：

一、通過【(同意 19票、不同意 0票、無意見 0票) (未含主席)】

二、「康舒科技-國立清華大學聯合研發中心設立規『畫』書」修正為「……規『劃』

書」。

3

案由四、10907HRIS02號學術倫理案件之處分建議，提請討論。

說明：（略）

決議：（略）